[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2306
Aos vinte e um dias do mês de junho de 2021, sob a presidência do vereador Ildemar Zoz, realizou-se a 21ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara de Vereadores e através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. Presentes todos os vereadores, com exceção da vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira, que apresentou atestado médico, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Após leitura da ata nº 2.305, a mesma foi aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deu entrada o ofício nº 118/2021–Gab/Pref. solicitando a retirada do Projeto de Lei Complementar Nº 002/2021. Do legislativo deram entrada as indicações: nº 100/2021, que sugere a pavimentação asfáltica da Rua Antônio Pasquali, de autoria do vereador Everaldo Manoel Coelho; indicações nº 101 e 102/2021, que sugerem instalação de campo de futebol de areia e a revitalização de Praça Municipal, do vereador Adriano Dias Furtado; indicações nº 103, 104, 105 e 106/2021, que sugerem: ensaibramento de rua; construção de columbário ou ossuário e espaço para sepultamento infantil; inclusão de rua em roteiro do caminhão pipa; e manutenção de ponto de ônibus, do vereador Eroldo Wudke; e indicações nº 107,108,109,110,111,112,113 e 114/2021, que sugerem pavimentação de concreto; pavimentação asfáltica; e manutenção de parques infantis, do vereador João de Ávila. Deram entrada ofícios eletrônicos da Caixa Econômica Federal, CE 0482 e CE 0510/2021, datados de 01 e 09/06/2021, com assuntos: Créditos de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União. Deu entrada oficio eletrônico Nº 104/2021 da Viação Canarinho, datado de 18/06/2021, em resposta ao ofício Nº 077/2021, enviado por esta Casa de Leis; e ainda ofício eletrônico da Cooperativa de crédito do Vale do Itajaí – VIACREDI, datado de 21/06/2021, em resposta ao ofício Nº 080/2021, enviado por esta Casa de Leis. Palavra livre: o vereador Eroldo Wudke fez uso da palavra em defesa de suas indicações nºs 103,104,105 e 106/21, que sugerem execução de ensaibramento da Rua Paulo Meier; a viabilização para construção de um columbário ou ossuário no Cemitério Municipal, juntamente com a realização de estudos para implantação de um espaço destinado ao sepultamento de crianças, na parte vertical do cemitério; a inclusão da Estrada Braço do Sul no roteiro do caminhão pipa; e a manutenção do ponto de ônibus localizado na Rua Joinville. Foram transmitidas fotos no televisor referente a indicação nº 106/21. Comentou sobre sua indicação nº 086/21, já aprovada, reforçando a necessidade da construção de ao menos dois banheiros no cemitério municipal, para atender aos que visitam o local, bem como disponibilizar melhores condições de trabalho aos funcionários. Agradeceu ao Deputado Federal Rodrigo Coelho pelo envio de emenda extra no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), informando que já são R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) em emendas do Parlamentar, enviadas ao município somente neste primeiro semestre. Finalizou parabenizando a Sociedade Rio Camarada pela realização da 7ª Galetada, que atendeu a todas as medidas de prevenção à Covid. O vereador Everaldo Manoel Coelho, usou da palavra apresentando a prestação de contas dos Bombeiros Voluntários de Schroeder até o mês de maio do presente ano. Agradeceu ao Executivo que atendeu sua solicitação, referente ao aumento de repasse de R$ 2.000,000 (dois mil reais) pelo Município aos Bombeiros Voluntários de Schroeder, onde junto ao executivo e presidente da corporação, chegaram em consenso para o valor R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mês, explicando que atualmente o município repassa o valor de R$14.166,66 (quatorze mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) e com o aumento passará para R$ 16.666,66 (dezesseis mil e seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos). O vereador Adriano Dias Furtado usou da palavra em defesa de sua indicação nº 099/21, que sugere a pavimentação da Rua Ivo José Ribeiro. A pavimentação faz-se necessária, por se tratar de uma via íngreme, com ocorrência frequente de danos devido às chuvas. O vereador João de Ávila fez uso da palavra manifestando pesar em decorrência do falecimento de sua tia. Defendeu suas indicações nºs 107,108,109,110,111,112,113 e 114/21, que sugerem a execução de pavimentação de concreto das Ruas Guilherme Daren, João Correia e o trecho inicial da Rua Alberto Jacobi; execução de pavimentação asfáltica das Ruas Moisés Rabello, Leopoldo Gorges, Osvaldo Lenzi, Regina Tissi e Maria Gesser; e a manutenção de parques infantis no bairro Schroeder I. Comentou a respeito de emenda parlamentar do Deputado Vicente Caropreso que deve auxiliar em alguns dos pedidos mencionados. Demostrou apoio a todas as indicações, em especial a do vereador José Adair Brizola Antunes, a qual já foi aprovada e sugere a pavimentação asfáltica da Rua Guilherme Ristau. Mencionou sobre a reunião referente a pavimentação da Rua Mário Bagatolli, a qual acontecerá no domingo, e espera que os moradores possam aderir a pavimentação para que o projeto tenha continuidade. Ordem do dia: Aprovado em única votação, após leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento Público, o Projeto de Lei Nº 17/2021. Aprovado em 1ª votação, após leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento Público, o Projeto de Lei Nº 18/2021. Aprovada a Indicação Nº 099/2021. Sem mais a tratar, o senhor Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 28 de junho de 2021 às 19 horas, no recinto da mesma e através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Everaldo Manoel Coelho, suplente de secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

69/200

Ildemar Zoz – Presidente

Manoel Ednilson Burgardt -   Vice-Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária
Ausente

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Eroldo Wudke

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
82/200